
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-5

L'anno 2019 il giorno 15 del mese di Febbraio il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  –  Museo  di  Sant’Agostino:  messa  in  sicurezza  e 
riallestimento – Museo Fase 1.
Aggiudicazione definitiva del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, comprensiva 
del co-ordinamento della sicurezza in fase di progettazione.
CUP (B34E17000490001) - MOGE (15482) – CIG (7645958C22)

Adottata il 15/02/2019
Esecutiva dal 28/02/2019

15/02/2019                                                      PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-5

OGGETTO  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – Museo di Sant’Agostino: messa in sicurezza e riallestimento – 
Museo Fase 1.
Aggiudicazione definitiva del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, comprensiva del co-
ordinamento della sicurezza in fase di progettazione.
CUP (B34E17000490001) - MOGE (15482) – CIG (7645958C22)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le  
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fina-
lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;
- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;
- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in data 26 
novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coesio-
ne sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri 
e dal Sindaco della Città di Genova;
- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;
- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-
va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a euro 69.000.000;

Premesso inoltre che:
- con Delibera della Giunta Comunale n. 118 del 18 maggio 2017 si è proceduto all’”Approvazione 
del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la Messa in Sicurezza e il Riallestimento del Mu-
seo di Sant’Agostino” che individua tre distinte Fasi di intervento (Museo Fase 1 – Museo Fase 2 – 
Chiesa);

- le  opere  relative  alla  sola  Fase  1  –  il  cui  quadro  economica  ammonta  a  complessivi  euro 
1.499.171,00 - sono finanziate con quote del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 
(Patto per la Città di Genova) (MOGE 15482);

- con Determinazione Dirigenziale 2018-188.0.0-65 in data 08/10/2018 la Direzione Progettazione 
ha approvato le procedure di selezione per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed 
esecutiva, comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, del “Museo di 
Sant’Agostino: messa in sicurezza e riallestimento – Museo Fase 1”, mediante procedura aperta, 
così come definita all’art. 3 comma 1 lett. sss) e ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2015, con aggiu-
dicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un corrispettivo professionale, 
comprensivo di spese di Euro 139.032,15 oltre contributi previdenziali al 4% (per Euro 5.561,29) e 
IVA al 22% (per Euro 31.810,56) per un totale di Euro 176.404,00, oltre ad Euro 4.221,00 per som-
me a disposizione, per complessivi Euro 180.625,00;

- la suddetta progettazione è finanziata con quota del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 
2014- 2020 (Patto per la Città di Genova);

Considerato che:

−  a partire dal 23/10/2018 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Genova il Bando 
di Gara (prot. 365230/2018) che fissava come termine ultimo per la presentazione delle offerte 
il giorno 26/11/2018 alle ore 12:00;

−  in data 28/11/2018, come da Verbale a cronologico n. 300, agli atti della Civica Amministrazio-
ne, si è svolta la prima seduta pubblica della gara, mediante procedura aperta, telematica, per 
l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, comprensiva del coordina-
mento della sicurezza in fase di progettazione del “Museo di Sant’Agostino: messa in sicurezza 
e riallestimento – Museo Fase 1”, durante la quale, il Responsabile del Procedimento, assistito 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dalla Stazione Unica Appaltante, ha disposto l’ammissione di tutti gli 5 concorrenti che hanno 
presentato offerta, come di seguito riportati:

1) RTP MCM Ingegneria S.r.l / ISOLARCHITETTI S.r.l /  Arch. DURBIANO / Dott. Geol.  
Andrea Ferrarott / Arch. Federica Ariaudo; 

2) RTP DODI MOSS S.r.l / Arch. Italo Rota / Arch. Giuseppe Galasso / Arch. Cristina Zeni; 

3) B.M.S. Studio Associato di Ing / Arch. Nicola Chiari / Arch. Roberto Burlando; 

4) RTP TEKSER S.r.l / OBR S.r.l / Studio Albini Associati / P&M P; 
5) RTP SOLLERS / SCOOP / NOVABITA; 

−  in data 27/11/2018 con DD n. 2018-100.0.0-49 è stata nominata la Commissione di Gara incari-
cata della valutazione delle offerte ai sensi dell’ art. 77 del D. Lgs. 50/2016, così composta:

-  Dott. Gloria Piaggio, Direttore della DIREZIONE BENI CULTURALI (Presidente);
-  Arch. Antonino Gennaro, Funzionario della DIREZIONE PROGETTAZIONE (componen-
te);
-  Perito Stefano Tortarolo, Funzionario della DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE 
(componente);

−  in data 04/12/2018, in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, come da ver-
bale registrato a cronologico al n. 303, in seduta pubblica, la Commissione tecnica per la valuta-
zione delle offerte pervenute, ha proceduto nelle operazioni di gara rinviando a successive sedu-
te riservate la valutazione delle offerte tecniche;

−  in data 22/01/2019, in seduta pubblica, come da Verbale a cronologico n. 21- conservato, al 
pari dei verbali di tutte le sedute di cui ai punti precedenti, agli atti della Civica Amministrazio-
ne - la Commissione ha concluso l’esame delle offerte, a seguito del quale è risultato primo nel-
la graduatoria degli offerenti il Raggruppamento Temporaneo di Progettisti DODI MOSS S.r.l / 
Arch. Italo Rota / Arch. Giuseppe Galasso / Arch. Cristina Zeni, che offriva il ribasso percen-
tuale del 40,50% (quaranta/50%) sull’importo dell’onorario posto a base di gara;

Rilevato che:

−  l’offerta del Raggruppamento Temporaneo di Progettisti DODI MOSS S.r.l / Arch. Italo Rota / 
Arch. Giuseppe Galasso / Arch. Cristina Zeni è risultata, ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii.,  presuntivamente anomala, e, pertanto il RUP arch. Ferdinando De Fornari ha pro-
ceduto alla  verifica  della  congruità  dell’offerta,  richiedendo agli  offerenti  i  giustificativi  del 
caso;

−  nella seduta pubblica del 08/02/2019, verbale a cronologico n. 37, agli atti della Civica Ammi-
nistrazione, si è constatato che il Raggruppamento Temporaneo di Progettisti di cui sopra ha 
fornito elementi sufficienti a far ritenere congrua l’offerta presentata e si è proposta l’aggiudica-
zione dell’appalto del servizio di  progettazione definitiva ed esecutiva, comprensiva del coordi-
namento della sicurezza in fase di progettazione del “Museo di Sant’Agostino: messa in sicurez-
za  e  riallestimento  –  Museo  Fase  1”  al  Raggruppamento  Temporaneo  di  Progettisti  DODI 
MOSS S.r.l / Arch. Italo Rota / Arch. Giuseppe Galasso / Arch. Cristina Zeni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  come da nota prot. 54140 del 13/02/2018 della Direzione Stazione Unica Appaltante il co-
stituendo R.T.P. ha comprovato il possesso dei requisiti di carattere speciale disposti nel disciplina-
re di gara e, in esecuzione di quanto disposto dall’art.  80 del Codice, nei confronti del predetto 
R.T.P. sono state eseguite con esito positivo le verifiche afferenti il possesso dei requisiti di ordine 
generale;

Dato atto che:

−  in ragione del ribasso offerto dal Raggruppamento Temporaneo di Progettisti  DODI MOSS 
S.r.l / Arch. Italo Rota / Arch. Giuseppe Galasso / Arch. Cristina Zeni, pari al 40,50% (quaran-
ta/50)  l’importo per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, comprensiva del coordi-
namento della sicurezza in fase di progettazione  del “Museo di Sant’Agostino: messa in sicu-
rezza e riallestimento – Museo Fase 1” viene a determinarsi in Euro 82.724,13, esclusi contribu-
ti previdenziali al 4% (per Euro 3.308,97), e IVA al 22% (per Euro 18.927,28);

−  l’incarico sarà disciplinato secondo quanto previsto dal  Capitolato Speciale e dal Disciplinare 
di Gara a procedura aperta per l’affidamento in appalto del Servizio di progettazione definitiva 
ed esecutiva, comprensiva del Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione – “Museo 
di Sant’Agostino: messa in sicurezza e riallestimento – Museo Fase 1”;

−  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi del-
l'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

-  dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990

Evidenziato che:
 
−  l’importo complessivo di Euro 104.960,38 di cui al presente provvedimento, è finanziato me-

diante quota del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 (Patto per la Città di Ge-
nova- Delibera CIPE 56 del 01/12/2016) come da Programma Operativo di cui alla Deliberazio-
ne Giunta Comunale n° 87 adottata il 20/4/2017;

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione dei servizi di cui al presente provvedimento a favore  
del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Progettisti DODI MOSS S.r.l / Arch. Italo Rota / 
Arch. Giuseppe Galasso / Arch. Cristina Zeni, – capogruppo DODI MOSS S.r.l con sede legale in 
Genova, Corso Torino n.14/4 CAP 16129 e sede operativa  in  Genova, Via di Canneto il Lungo, 
n.19 CAP 16123 - Codice Fiscale e Partita IVA 04400730968

Visti.
- il D. Lgs. n. 50/2016;
-  il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.lgs. 
18/08/2000,
n. 267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs.n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs.n. 165/2001;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione del servizio di  progettazione definitiva ed esecutiva, comprensi-
va coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento “Museo di Sant’Agosti-
no: messa in sicurezza e riallestimento – Museo Fase 1”, al Raggruppamento Temporaneo di 
Progettisti DODI MOSS S.r.l / Arch. Italo Rota / Arch. Giuseppe Galasso / Arch. Cristina Zeni,  
– capogruppo DODI MOSS S.r.l con sede legale in Genova, Corso Torino n.14/4 CAP 16129 e 
sede operativa in Genova, Via di Canneto il Lungo, n.19 CAP 16123 - Codice Fiscale e Partita  
IVA 04400730968 - per un importo complessivo di Euro 104.960,38 (centoquattromilanovecen-
tosessanta/38)  di  cui  Euro  82.724,13 per  corrispettivo  professionale  (comprensivo  di  spese), 
Euro 3.308,97 per contributi previdenziali al 4%, Euro 18.927,28 per IVA al 22%;

2)  di dare atto che si è provveduto alla valutazione della congruità dell’offerta, ai sensi dell’art 97 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, dell’offerta economica prodotta in sede di gara;

3)  di dare atto che si è conclusa la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo al Raggrup-
pamento Temporaneo di Progettisti DODI MOSS S.r.l / Arch. Italo Rota / Arch. Giuseppe Galas-
so / Arch. Cristina Zeni; 

4)  di mandare a prelevare la somma  di Euro 104.960,38  al Capitolo 73403 c.d.c. 1500.8.04 “Mu-
sei, Monumenti, Pinacoteche Comunali – Ristrutturazione ed Ampliamento”,  del Bilancio 2019 
p.d.c. 2.2.1.10.008 crono 2018/506 C.O. 8410.10.3, mediante riduzione dell’IMPE 2019/3010 
ed emissione di nuovo IMPE 2019/5547;

5) di dare atto che l’importo complessivo di  Euro 104.960,38 è finanziato con quota del Fondo per-
lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 (Patto per la Città di Genova);

6) di dare mandato alla Direzione Stazione Unica Appaltante a procedere alla stipula del contratto 
di cui al precedente punto 1), demandando allo stesso Ufficio la registrazione e conservazione 
dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e 
Servizi Generali n. 366039 in data 05/12/2014;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

8) di provvedere a cura della Direzione Progettazione alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Amministra-
zione trasparente;

9) di provvedere a cura della  Direzione Progettazione alla  liquidazione delle  fatture emesse dal 
Raggruppamento Temporaneo di Progettisti: DODI MOSS S.r.l / Arch. Italo Rota / Arch. Giu-
seppe Galasso / Arch. Cristina Zeni capogruppo DODI MOSS S.r.l - tramite atti di liquidazione 
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10)  di dare atto che i presenti incarichi non rientrano tra quelli disciplinati dal regolamento per 
il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva delibera-
zione G.C. 162/2008, in quanto affidati ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

11)  di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
                                                                                      Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-5
AD OGGETTO 
PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – Museo di Sant’Agostino: messa in sicurezza e riallestimento – 
Museo Fase 1.
Aggiudicazione definitiva del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, comprensiva del co-
ordinamento della sicurezza in fase di progettazione.
CUP (B34E17000490001) - MOGE (15482) – CIG (7645958C22)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








